郁扶办〔2018〕6 号

郁南县精准扶贫资金使用管理办法
（修订版）

为做好新时期精准扶贫精准脱贫工作，加强对精准扶贫

资金的使用管理，根据财政部《关于印发《中央财政专项扶

贫资金管理办法》的通知》（财农[2017]8 号）、《中共广东省

委 广东省人民政府关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚

的实施意见》(粤发〔2016〕13 号)、《关于印发《广东省精

准扶贫开发资金筹集使用监管办法》的通知》（粤财农

[2016]166 号）、《关于印发《关于我省财政支持精准扶贫精

准脱贫三年攻坚的资金筹措方案》的通知》（粤财农

[2016]216 号）、《广东省财政支农专项资金报帐制实施办法》

（粤财农[2005]117 号）、《关于配合推进扶贫资金动态监控

有关工作的通知》（粤财库[2018]18 号）、《中共云浮市委 云

浮市人民政府关于新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚的实

施意见》（云发〔2016〕7 号）文件精神，结合我县实际情况，

郁 南 县 扶 贫 开 发 领 导 小 组 办 公 室 文

件郁 南 县 财 政 局

制定本办法。

一、资金使用范围

（一）由省、市、县按照比例分担的财政专项扶贫资金。

1、主要用于支持扶贫开发帮扶对象发展生产；支持扶

贫开发帮扶对象提高技能和实现就业；为扶贫开发帮扶对象

提供金融支持；建立资产收益扶贫机制（农业、林业、养殖、

光伏、水电、乡村旅游等）；围绕改善农村贫困地区基本生

产生活条件支持微小型建设项目（金额不超过 20 万元）。

2、不得用于以下用途：行政事业单位基本支出；各项

奖金、津贴和福利补助；弥补企业亏损；修缮楼、堂、馆、

所以及建造职工住宅；弥补预算支出缺口和偿还债务；大中

型基本建设项目；交通工具及通讯设备；城市基础建设和城

市扶贫。

（二）按规定整合用于扶贫开发的其他资金（含帮扶单

位自筹资金、社会募集资金、行业部门资金）。

1、帮扶贫困户增收脱贫。包括扶持贫困农户发展种养

生产；开展劳动力技能培训和转移就业；解决贫困户就医难

和子女上学难等问题。

2、帮扶建立产业扶贫长效机制。扶持现代高效农业示

范基地、电商扶贫平台示范点、旅游扶贫示范村、光伏扶贫

示范村等各类产业扶贫示范点建设。

3、帮扶基础设施建设。安全饮水工程、住房改造、信

息网络、村道硬底化、农田水利以及教育、文体、卫生、改

造村委办公等基础设施建设，改善贫困村、贫困户生产生活

条件。

4、帮扶发展民生保障事业。帮扶贫困家庭参加医疗保

险及新型农村社会养老保险等。

二、项目申报核拨

村委会会同帮扶单位驻村工作组为扶贫资金的申报主

体。申报主体制订切实可行的帮扶项目方案和资金使用计

划，同时提交《郁南县精准扶贫财政专项资金申请表》，报

所在镇驻镇工作组（镇政府）加具意见后，报县扶贫办。经

县扶贫办、财政局审核确定后，由县财政部门核拨扶贫专项

资金到镇财政所代管资金专户，镇财政所根据《郁南县精准

扶贫财政专项资金申请表》和所附有关资料(有关资料详见

《郁南县精准扶贫资金管理办法实施细则》“八、精准扶贫

资金财政报账”内容）将扶贫资金直接拨付到具体项目。

三、项目组织实施

扶贫资金项目由县扶贫办为项目主管单位，负责对资金

使用的监管。所在镇政府负责做好项目实施的组织协调工

作。驻村帮扶工作队（组）和被帮扶村委会为项目实施单位，

负责对项目的申报和实施。基础设施建设类项目需要施工方

承建的，具体由被帮扶村所在镇政府按县主管部门规定程序

办理。用于贫困户增收的生产性实物扶持类项目由驻村帮扶

工作队（组）和被帮扶村委会负责将实物直接发放到贫困户，

由贫困户签名确认，并予以公布。

四、专项资金管理

（一）扶贫资金按省财政厅《广东省精准扶贫开发资金

筹集使用监管办法》（粤财农[2016]166 号）有关规定实行财

政报账制管理。

（二）本办法的精准扶贫资金根据村财镇管原则，由镇

财政所根据财政资金管理有关规定、会计制度对精准扶贫资

金做好帐务处理。

（三）扶贫资金实行项目、资金使用公示制和绩效评价

制度，充分尊重民意，接受群众监督。

（四）县、镇扶贫部门和县、镇财政部门要加强对扶贫

资金的监督管理，定期或不定期对资金使用情况和使用效益

进行检查和审计，确保资金安全、有效。

（五）本《办法》在执行过程中如有不尽之处，由县扶

贫办和县财政局负责解释，并加以完善。

（六）本办法从发文之日起生效，原《郁南县精准扶

贫资金使用管理办法》（郁扶办〔2018〕4 号）同时废止。

附件：

1.郁南县精准扶贫财政专项资金申请表

2.郁南县精准扶贫资金管理办法实施细则

郁南县扶贫开发领导小组办公室 郁南县财政局

2018 年 8 月 8 日

精准扶贫精准脱贫工作财政专项扶持资金项目申请表
申报村委（盖章） 村负责人（签名）： 驻村干部（签名）：

项目实施

村 委
项目责任人

项目名称

项目内容

进度安排

项目目标

资金投入

（万元）

计划投入

其 中

村、户

自 筹

县、镇

投 入

帮扶单位

投 入

其 他

投 入

申请财政扶贫专

项资金

镇分管领

导意见
签名：

年 月 日 镇意见（镇长

签名）

签名：

年 月 日

驻镇组常

务副组长

意见 签名：

年 月 日

县扶贫办

审核意见

年 月 日

县财政局

审核意见

年 月 日

郁南县精准扶贫财政专项资金申请表（佛山帮扶村）
申报村委（盖章） 村负责人（签名）： 工作组负责人（签名）：

项目实施

村 委
项目责任人

项目名称

项目内容

进度安排

项目目标

资金投入

（万元）

计划投入

其 中

村、户

自 筹

县、镇

投 入

帮扶单位

投 入

其 他

投 入

申请财政扶贫专项

资金

镇分管领

导意见
签名：

年 月 日

镇意见

（镇长

签名）

签名：

年 月 日

佛山帮

扶郁南

工作组

意见

签名：

年 月 日

驻镇组常

务副组长

意见 签名：

年 月 日

县扶贫办

审核意见

年 月 日

县财政

局审核

意见

年 月 日